AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso de
suas atribuições legais, torna público que está aberta
licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo me-
nor preço por item, Processo Licitatório Nº. 085/2013,
com o objetivo de REGISTRO DE PREÇOS PARA
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALAR
PARA AS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICIPIO
DE MACAÍBA/RN. A sessão pública dar-se-á no dia
31/10/2013, às 08h30min, na sede da Prefeitura Mu-
nicipal. O Edital e seus anexos estarão disponíveis
através do site: www.prefeiturademacaiba.com.br,
e-mail cpl@prefeiturademacaiba.com.br, ou na sede
do Executivo Municipal no horário das 08h00min às
12h00min e das 13h00 as 17h00min. Macaíba/RN,
17/10/2013. Mileni Pessoa. Pregoeira/PMM.
...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso de
suas atribuições legais, torna público que está aberta li-
citação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor
preço por item, Processo Licitatório Nº. 086/2013, com
o objetivo de REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE CADEIRAS DE RODAS, COLCHÃO DE
AR E FRALDAS DESCARTÁVEIS. A sessão pública
dar-se-á no dia 31/10/2013, às 15h00min, na sede da
Prefeitura Municipal. O Edital e seus anexos estarão
disponíveis através do site: www.prefeiturademacaiba.
com.br, e-mail cpl@prefeiturademacaiba.com.br, ou na
sede do Executivo Municipal no horário das 08h00min
às 12h00min e das 13h00 as 17h00min. Macaíba/RN,
17/10/2013. Mileni Pessoa. Pregoeira/PMM.
...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso de suas
atribuições legais, torna público que está aberta licitação
na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço
por item, Processo Licitatório Nº. 087/2013, com o obje-
tivo de REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO
MATERIAL MEDICO HOSPITALAR PARA SUPRIR
AS NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN. A sessão
pública dar-se-á no dia 01/11/2013, às 08h30min, na sede
da Prefeitura Municipal. O Edital e seus anexos estarão
disponíveis através do site: www.prefeiturademacaiba.
com.br, e-mail cpl@prefeiturademacaiba.com.br, ou na
sede do Executivo Municipal no horário das 08h00min
às 12h00min e das 13h00 as 17h00min. Macaíba/RN,
17/10/2013. Mileni Pessoa. Pregoeira/PMM.

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso
de suas atribuições legais, torna público que está
aberta licitação na modalidade Pregão Presencial,
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório
Nº. 088/2013, com o objetivo de REGISTRO DE
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
CONSTRUÇÃO I. A sessão pública dar-se-á no dia
01/11/2013, às 14h30min, na sede da Prefeitura Mu-
nicipal. O Edital e seus anexos estarão disponíveis
através do site: www.prefeiturademacaiba.com.br,
e-mail cpl@prefeiturademacaiba.com.br, ou na sede
do Executivo Municipal no horário das 08h00min às
12h00min e das 13h00 as 17h00min. Macaíba/RN,
17/10/2013. Mileni Pessoa. Pregoeira/PMM.
...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso
de suas atribuições legais, torna público que está
aberta licitação na modalidade Pregão Presencial,
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório
Nº. 089/2013, com o objetivo de REGISTRO DE
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
CONSTRUÇÃO II. A sessão pública dar-se-á no dia
04/11/2013, às 08h30min, na sede da Prefeitura Mu-
nicipal. O Edital e seus anexos estarão disponíveis
através do site: www.prefeiturademacaiba.com.br,
e-mail cpl@prefeiturademacaiba.com.br, ou na sede
do Executivo Municipal no horário das 08h00min às
12h00min e das 13h00 as 17h00min. Macaíba/RN,
17/10/2013. Mileni Pessoa. Pregoeira/PMM.

DECRETO N° 1708, DE 17 DE OUTUBRO DE 2013.

Dispõe sobre o lançamento do Imposto Predial e
Territorial Urbano, da Taxa de Coleta, Remoção
e Destinação de Lixo – TCRDL e da Contribuição
de Iluminação Pública incidentes sobre os imóveis
inscritos no cadastro imobiliário desta Secretaria
para o exercício de 2014 e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos
5º, 6º, 99, 100, 101, 209, 227 E 229 da Lei nº 1.080 de 30
de dezembro de 2002 e alterações posteriores.

DECRETA:

Art. 1° Fica atualizada monetariamente a Planta
Genérica de Valores de Terrenos para o exercício
de 2014, em cinco inteiros e noventa e três por
cento (5,93%), equivalentes a variação do Índice

de Preço ao Consumidor Amplo Especial – IPCA
-E, ocorrida entre os meses de outubro de 2012 a
setembro de 2013.

Art. 2º Ficam atualizadas monetariamente para o exer-
cício de 2014, as Tabelas de Preços de Construção (Ta-
bela XV) e Tabelas de Valores Unitários do m2 (metro
quadrado) de Terreno (Tabela XVII), ambas da Lei nº
1080, de 30 de dezembro de 2002 e alterações posterio-
res, em cinco inteiros e trinta e um centésimos por cen-
to (5,93%) equivalentes a variação do Índice de Preço
ao Consumidor Amplo Especial – IPCA-E, ocorrida
entre os meses de outubro de 2012 a setembro de 2013.

Art. 3º A Planta Genérica de Valores de Terrenos e
as Tabelas de Preços de Construção e de Fatores de
Correção, de que trata este Decreto, ficam expostas
no prédio da Secretaria Municipal de Tributação, em
local de livre acesso ao público.

Art. 4º Os recolhimentos do Imposto sobre a Propriedade
Predial e Territorial Urbana – IPTU, Taxa de Coleta, Re-
moção e Destinação de Lixo – TCRDL e da Contribuição
de Iluminação Pública- COSIP podem ser realizados em
até 08 (oito) parcelas mensais, iguais e sucessivas.

Art. 5º Fica estabelecido que o valor mínimo de lan-
çamento de cada unidade imobiliária corresponden-
te a soma do IPTU, TCRDL, COSIP e da TSD pela
emissão do Documento de Arrecadação Municipal
– DAM é equivalente a quinze reais (R$ 15,00).

Parágrafo único – Excetuam-se do disposto no
caput deste artigo os contribuintes possuidores de
mais de um (01) imóvel inscritos no cadastro imobi-
liário da Secretaria Municipal de Tributação.

Art. 6º O valor de cada parcela representado pelo
somatório do IPTU, TCRDL, COSIP e TSD, lança-
dos conjuntamente, não pode ser inferior a quinze
reais (R$ 15,00).

Parágrafo único – Excetuam-se do disposto no
caput deste artigo os contribuintes possuidores de
mais de um (01) imóvel inscritos no cadastro imobi-
liário da Secretaria Municipal de Tributação.

Art. 7º Ficam concedidos descontos no IPTU, TCR-
DL e COSIP para liquidação total ou parcelada:

I – aos imóveis que, individualmente, não possuam
créditos tributários vencidos ou parcelados da mes-
ma natureza até 17 de outubro de 2013 em:

a) Trinta por cento (30%) do total dos tributos para
os recolhimentos realizados em parcela única, até a
data do vencimento;
b) Quinze por cento (15%) do total dos tributos para

ANO III – N° 464 - (Edição Extraordinária) - Macaíba-RN, quinta-feira, 17 de outubro de 2013

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

OLÍMPIO MACIEL – Vice-Prefeito

AVISOS

DECRETOS

ANO III – N° 464 - (Edição Extraordinária)  Macaíba-RN, quinta-feira, 17 de outubro de 2013.2

os recolhimentos realizados parceladamente, até as
datas de vencimento;

II – aos imóveis que, individualmente, possuam cré-
ditos tributários parcelados da mesma natureza e es-
tejam adimplentes até 31 de dezembro de 2012 em:

a) Vinte por cento (20%) do total dos tributos para
os recolhimentos realizados em parcela única, até a
data do vencimento;
b) Dez por cento (10%) do total dos tributos para
os recolhimentos realizados parceladamente, até as
datas dos vencimentos;

III – aos demais imóveis:

a) Dez por cento (10%) do total dos tributos para os
recolhimentos realizados em parcela única até a data
de vencimento;
b) Cinco por cento (5%) do total dos tributos para
os recolhimentos realizados parceladamente até as
datas dos vencimentos.

Art. 8º Ficam os limites máximos das alíquotas pro-
gressivas do IPTU, para o exercício de 2014, fixados
em:
I – seis décimos por cento (0,6%) para as unida-
des imobiliárias edificadas;
II – um por cento (1%) para as unidades imobi-

liárias não edificadas.

Art. 9º Fica a Secretaria Municipal de Tributação
autorizada a fixar o calendário de vencimentos dos
tributos referidos neste Decreto.

Art. 10. As disposições contidas neste Decreto en-
tram em vigor a partir de 1º de janeiro de 2014.

Art. 11. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete do
Prefeito, em 17 de outubro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 897/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37,
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado o senhor ROMMEL BE-
ZERRA GRACIANO DA LUZ, inscrito no CPF/
MF sob o nº 052.706.684-24, para exercer o cargo
comissionado de GERENTE OPERACIONAL
DE TRÂNSITO E TRANSPORTE, sob o símbolo
CC.2, Lotado na Secretaria Municipal de Trânsito e
Transporte.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 14 de outubro
de 2013.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 17 de outubro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PODER LEGISLATIVO
Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Edivaldo Emídio da Silva

Edma de Araújo Dantas Maia
Ismarleide Fernandes Duarte
João Maria de Medeiros
Katia Simone Soares Lobato
Luiz Gonzaga Soares
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Rodrigo de Lima Nasser

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

Espaço não utilizado

PODER JUDICIÁRIO
1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

ATOS OFICIAIS DO PODER JUDICIÁRIO

MINISTÉRIO PÚBLICO
1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros
3271-6842

ATOS OFICIAIS DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Espaço não utilizado

Espaço não utilizado

PORTARIAS